
 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

  

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINA n. 407 del 20 Ottobre 2022 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 DICEMBRE 2020 N. 
2069. Sostegno finanziario per la Messa in Sicurezza del sito di Discarica in località “C.da 
Autigno” presso il Comune di Brindisi. Stanziamento in favore di Ager. LIQUIDAZIONE 
SOMME RENDICONTATE DAL COMUNE DI BRINDISI  - FASE 1  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 1532 del 27 settembre 2021, modificata ed integrata con 

la deliberazione 1903/2021, a sua volta modificata con DGR n. 450/2022 e successiva D.G.R. 

1071 del 25/07/2022, è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti l’Avv. Gianfranco Grandaliano; 

CONSIDERATO CHE 

- la D.G.R. n. 2069 del 15 dicembre 2020, pubblicata sul BUR Puglia n. 10 del 19.01.2021, in 

ragione di quanto richiesto dall’Amministrazione Comunale di Brindisi relativamente 

all’esigenza di acquisire ulteriori risorse per le finalità risolutive dell’emergenza ambientale 

caratterizzante il sito di discarica in loc. Autigno, tra le altre cose: 

 destina la somma di € 650.000,00# al sito di discarica in località Autigno in Brindisi per le 

attività emergenziali/ambientali occorrenti alla conclusione/avanzamento degli interventi di 

Messa in Sicurezza; 

 stabilisce che le predette risorse siano trasferite all’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, con vincolo di destinazione; 



 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 dispone che ai fini delle erogazioni Ager dovrà acquisire un cronoprogramma da parte del 

Comune di Brindisi e pertanto provvederà a liquidare a valle del raggiungimento delle fasi 

e degli obiettivi previsti nel medesimo cronoprogramma; 

 dispone altresì che ai fini delle erogazioni, il Comune di Brindisi dovrà rendicontare 

all’AGER; 

 dispone che l’Agenzia, per il tramite dell’amministrazione comunale di Brindisi, relazioni 

alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche sull’avanzamento dell’intervento emergenziale; 

VISTO che 
- con Determina del Direttore Generale n. 297 del 27.07.2021 si è determinato, tra le altre cose, 

di: 

 proporre apposita variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Agenzia Territoriale 

della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale ex art. 175 c. 4 del Tuel, mediante l’istituzione di nuovi Capitoli di Entrata e 

di Uscita come indicati in tabella: 

 
 regolarizzare in entrata attraverso accertamento e riscossione mediante l’emissione di 

apposita reversale con la causale “regolarizzazione” € 650.000,00 sui conti dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti; 

 

CONSIDERATO CHE 

 con nota prot. n. 4702 del 12/05/2021 AGER chiedeva all’amministrazione comunale di 

meglio dettagliare obiettivi e fasi delle attività inquadrate dalla DGR 2069/2020 suddetta; 

 il Comune di Brindisi con nota prot. 57074/2021 del 28/05/2021, acquisita al prot. 

dell’Agenzia n. 5273 del 28/05/2021, ha trasmesso un programma di azioni ed interventi su 

base annuale (suddiviso su due semestri), per l’attuale fase gestionale emergenziale della 

discarica, dal quale si evincono gli obiettivi da raggiungere per 4 fasi temporali previste; 

 il Comune di Brindisi, con propria nota prot. 95264/2021 del 21/09/2021, acquisita al prot. 

dell’Agenzia n. 9654 del 22/09/2021, ha trasmesso all’Agenzia, nonché ad Arpa Puglia e 

Regione Puglia, la relazione relativa al trimestre giugno-luglio-agosto, quale “fase 1” del 

cronoprogramma di attività condivise, a cura di Brindisi Multiservizi srl, partecipata del 

Comune e affidataria delle stesse.  

 con nota prot. n.119806 del 23/11/2021, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 11852/2021, il 

Comune di Brindisi, ad integrazione della precedente nota, ha trasmesso la documentazione 

utile (atto di impegno, liquidazione e mandato quietanzato) afferente al periodo suddetto, e 

più dettagliatamente: 



 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 Determinazione Dirigenziale n. 76 del 24.09.2021 di impegno in favore della Società 

Brindisi Multiservizi S.r.l.; 

 Determinazione Dirigenziale n. 186 del 13.10.2021 di liquidazione in favore della 

Società Brindisi Multiservizi S.r.l. delle spese sostenute per le attività svolte nel 

periodo giugno-luglio-agosto 2021, pari a complessive € 194.508,24# Iva inclusa; 

 Mandato di pagamento n. 6836 del 18.10.2021 – Cliente Brindisi Multiservizi S.r.l. – 

di importo pari a € 194.508,24#; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE  

- la spesa complessiva documentata ammonta ad € 194.508,24# IVA inclusa (€ 159.432,98# IVA 

esclusa), e rinviene dalle seguenti dettagliate attività, così come riportato nella relazione 

istruttoria che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale: 

ATTIVITA' ESSENZIALI FASE 1 (trimestre giu-lug-ago 2021) 

1 Presidio in presenza     

    guardiania diurna  18.442,62  

    guardiania notturna e festivi 15.184,00  

    sfalcio vegetazione 6.500,00  

2 Emungimento, trasporto, conferimento di percolato 

    campionamento e analisi 13.356,00  

    carico trasporto e conferimento 36.575,23  

3 Gestione biogas 

    noleggio torcia 5.100,00  

    gestione e manutenzione torcia 3.326,98  

4 Gestione acque meteoriche 

    campionamento e analisi 11.861,18  

    aggottamento 3.595,20  

5 Monitoraggio ambientale 

    monitoraggio pozzi falda esistenti 7.000,00  

6 Manutenzioni straordinarie 

    sostituzione tubazione percolato 490,00  

    videoispezione tubazioni collettamento 900,00  

    copertura tubazioni acque meteoriche con telo TNT 2.949,75  

    copertura con sabbia e costipazione 6.232,50  

    sostituzione impianto condizionamento box uffici 950,00  

7 Varie 

    medico competente 2.500,00  

    redazione di formulari 450,00  

    carburante 1.050,00  

TOTALE ATTIVITA'   136.463,46  

    Oneri sicurezza 2.500,00  

    spese generali (15%) 20.469,52  

TOTALE GENERALE     159.432,98  

    IVA 22% 35.075,26  

TOTALE IVA INCLUSA     194.508,24  

 

RITENUTO necessario approvare le risultanze dell’istruttoria relativa al finanziamento concesso e 

autorizzare l’erogazione della somma spesa dal Comune di Brindisi per l’esecuzione delle attività 



 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi previsti nella prima fase – fase 1, per un importo 

complessivo di € 194.508,24#; 

CONSIDERATO CHE le risorse necessarie per il finanziamento concesso risultano appostate nel 

bilancio corrente dell’Agenzia, quali fondi vincolati su apposito capitolo di spesa n. 400 art. 9 

rubricato “Intervento di Messa in Sicurezza della discarica in località Contrada Autigno – Comune di 

Brindisi”; 

VISTI 

 la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 

 la D.G.R. n. 2069/2020; 

 il D.Lgs n. 118/2011; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. DI APPROVARE le risultanze dell’istruttoria per l’erogazione della quota parte del 

finanziamento relativa all’esecuzione delle attività finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi della c.d. Fase 1; 

2. DI DISPORRE la liquidazione e il pagamento della somma complessiva (IVA inclusa) di € 
194.508,24# in favore del Comune di Brindisi a fronte delle attività svolte nel periodo 

considerato; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 194.508,24#, è a valere sulle risorse rese disponibili sul 

Bilancio di Previsione 2021/2023 esercizio 2022 con “Determina del Direttore Generale n. 

297 del 27.07.2021”, su apposito capitolo di spesa n. 400 art. 9 rubricato ““Intervento di 

Messa in Sicurezza della discarica in località Contrada Autigno – Comune di Brindisi”; 

4.  DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di Brindisi e alla Regione Puglia – Sezione 

Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche; 

5. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali;  

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”.  

Modugno 20 Ottobre 2022 

                      Il Direttore Generale                            

                 Avv. Gianfranco Grandaliano  



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

 
 
 

OGGETTO: Discarica comunale rifiuti solidi urbani sita in contrada Autigno nel Comune di 

Brindisi – Interventi di MISE Fase 2 e provvedimenti contingibili e urgenti – ordinanza sindacale 

n. 54/2019 e successive proroghe - provvedimento della Regione Puglia D.G.R. 2069 del 15/12/2020.  

 

Relazione istruttoria relativa al raggiungimento degli obiettivi di cui alla fase 1 

 

 

1. PREMESSA 

Con DGR 1260 del 15.12.2020, pubblicata sul BUR Puglia n. 10 del 19.01.2021, la Regione Puglia ha 

deliberato di destinare la somma di € 650.000,00# al sito di discarica in località c.da Autigno in Brindisi 

per le attività emergenziali/ambientali occorrenti alla conclusione/avanzamento degli interventi di Messa 

in Sicurezza. 

Le suddette risorse sono state trasferite sui conti di tesoreria dell’Agenzia in data 14/06/2021 (atto di 

accertamento n. 16 del 27.07.2021) 

Nel rispetto del punto 5. del deliberato regionale, con propria nota prot. 4702 del 12-05-2021, Ager ha 

chiesto al Comune di Brindisi di trasmettere uno specifico cronoprogramma dal quale si evincano 

specifiche fasi e obiettivi delle attività emergenziali a farsi, al fine di consentire le erogazioni a valle del 

raggiungimento degli obiettivi stessi. Con propria nota prot. n. 57074 del 28.05.2021, acquisita al prot. 

dell’Agenzia n.  5273/2021, il Comune di Brindisi ha trasmesso il richiesto cronoprogramma.  

Il punto 6. del deliberato regionale dispone che ai fini delle erogazioni, il Comune di Brindisi dovrà 

rendicontare all’Agenzia della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti, trasmettendo il 

dettaglio delle attività svolte per il raggiungimento degli obiettivi nelle fasi temporali definite. 

 

2. FASE 1: PERIODO GIUGNO-LUGLIO-AGOSTO 2021 

In ottemperanza a quanto disposto al punto 6. del deliberato regionale, il Comune di Brindisi, con propria 

nota prot. 0095264/2021 del 21/09/2021, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 9654 del 22/09/2021, ha 

trasmesso all’Agenzia, nonché ad Arpa Puglia e Regione Puglia, la relazione del trimestre giu-lug-

agosto, quale “fase 1” del cronoprogramma di attività condivise, a cura di Brindisi Multiservizi srl, 

partecipata del Comune e affidataria delle stesse. Successivamente, con nota prot. n.0119806 del 

23/11/2021, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 11852/2021, il Comune, ad integrazione della precedente 

nota, ha trasmesso la documentazione utile (atto di impegno, liquidazione e mandato quietanzato) 

afferente al periodo suddetto, documentando una spesa complessiva di € 194.508,24 IVA inclusa (€ 

159.432,98# IVA esclusa). 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

Dalla relazione citata si evince, con riferimento alle “attività essenziali” , quanto segue: 

ATTIVITA' ESSENZIALI FASE 1 (trimestre giu-lug-ago 2021) 

1 
Presidio in 
presenza     

    guardiania diurna  18.442,62   

    guardiania notturna e festivi 15.184,00   

    sfalcio vegetazione 6.500,00   

2 Emungimento, trasporto, conferimento di percolato 

    campionamento e analisi 13.356,00   

    carico trasporto e conferimento 36.575,23   

3 Gestione biogas 

    noleggio torcia 5.100,00   

    gestione e manutenzione torcia 3.326,98   

4 Gestione acque meteoriche 

    campionamento e analisi 11.861,18   

    aggottamento 3.595,20   

5 Monitoraggio ambientale 

    monitoraggio pozzi falda esistenti 7.000,00   

6 Manutenzioni straordinarie 

    sostituzione tubazione percolato 490,00   

    videoispezione tubazioni collettamento 900,00   

    
copertura tubazioni acque meteoriche con telo 
TNT 2.949,75   

    copertura con sabbia e costipazione 6.232,50   

    sostituzione impianto condizionamento box uffici 950,00   

7 Varie 

    medico competente 2.500,00   

    redazione di formulari 450,00   

    carburante 1.050,00   

TOTALE ATTIVITA'   136.463,46   

    Oneri sicurezza 2.500,00   

    spese generali (15%) 20.469,52   

TOTALE GENERALE     159.432,98   

    IVA 22% 35.075,26   

TOTALE IVA 
INCLUSA     194.508,23   

 

Con atto di liquidazione n. 186 del 13.10.2021 il Comune di Brindisi ha disposto la liquidazione della 

fattura di importo complessivo pari a € 194.508,23 in favore della società Brindisi Multiservizi S.r.l., 

relativa all’attività espletata nel periodo giugno - agosto 2021; il mandato di pagamento n. 6839 del 

18.10.2021 attesta l’avvenuto pagamento delle somme. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

Pertanto, alla luce di quanto documentato, si ritiene di poter autorizzare l’erogazione della prima tranche 

di somme a valere sul finanziamento di cui alla DGR 2069 del 15.12.2020. 

 

 

Data 05.04.2022  Il funzionario istruttore 

 

       ___________________________  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-10-20T09:07:30+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




